

Số: /BC-UBND

P. Lương Văn Tri, ngày 17 tháng 4 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4; nhiệm vụ công tác tháng 5/2026**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Trong tháng, UBND phường tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành theo nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, HĐND phường về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. UBND phường đã ban hành 30 kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của HĐND phường đã được thông qua tại kỳ họp thứ Tư (*kỳ họp thường lệ cuối năm 2025*). Triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU, ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực tập trung, bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026 – 2030; tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 02/2026/NQ-HĐND ngày 26/3/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về một số chính sách hỗ trợ đầu tư vào nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 – 2030. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và hiệu quả thực thi công vụ trong tình hình mới; Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 10/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Nghiêm túc triển khai Thông báo số 22-TB/TCT, ngày 28/02/2026 của Tổ công tác số 01, Tỉnh ủy Lạng Sơn thông báo kết luận của đồng chí Hoàng Quốc Khánh, Bí thư Tỉnh ủy, Tổ trưởng công tác số 01 tại cuộc kiểm tra, làm việc với các phường: Đông Kinh, Kỳ Lừa, Tam Thanh, Lương Văn Tri và Thông báo kết luận số 37-TB/TCT kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Tổ trưởng Tổ công tác số 01 tại cuộc kiểm tra, làm việc với các phường: Đông Kinh, Tam Thanh ngày 06/4/2026. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện Tổng điều tra Kinh tế năm 2026 trên địa bàn phường Lương Văn Tri. Chỉ đạo hoàn thiện các công việc phải thực hiện sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo theo quy định.

Quan tâm và nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn thư của công dân. Làm tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp, thực hiện đảm bảo, đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục, đào tạo, y tế, lao động, việc làm, an sinh xã hội và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe cho Nhân dân.

Trong tháng, UBND phường Lương Văn Tri đã tiếp nhận tiếp nhận 1412 văn bản đến và phát hành 180 văn bản đi; tiếp nhận 8 văn bản mật đến, 7 văn bản mật phát hành.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp**

Trong tháng, UBND phường tiếp tục duy trì và khuyến khích Nhân dân chăm sóc cây trồng, vật nuôi; thực hiện gieo trồng đúng khung thời vụ, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Ban hành và triển khai Kế hoạch phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực tập trung, bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn phường. Triển khai tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 02/2026/NQ-HĐND ngày 26/3/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về một số chính sách hỗ trợ đầu tư vào nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 – 2030. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cuộc làm việc với Hạt Kiểm lâm Cao Lộc về công tác Quản lý bảo vệ, sử dụng phát triển rừng và công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn phường. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng tiến bộ kỹ thuật, phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp theo hướng ổn định, bền vững; bảo vệ và chăm sóc diện tích rừng hiện có, chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục duy trì các sản phẩm đã được đánh giá, tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân đăng ký công nhận OCOP các sản phẩm của địa phương.

#### **b) Về hoạt động thương mại, dịch vụ và du lịch**

Duy trì ổn định, đảm bảo lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu dân sinh. Công tác quản lý nhà nước về thương mại, dịch vụ tiếp tục được thực hiện tốt, không để xảy ra vi phạm. Nghiêm túc triển khai thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, bảo đảm cung ứng xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn. Các cơ sở hoạt động kinh doanh đảm bảo các điều kiện vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy và quy định của pháp luật. Các loại hình dịch vụ đã phát triển đa dạng, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân. Những mô hình dịch vụ như kinh doanh online, chuyển phát nhanh, .. tiếp tục phát triển mạnh mẽ, góp phần tạo ra sự chuyển biến trong nền kinh tế địa phương. Tạo điều kiện cho Hợp tác xã Đức Anh tổ chức sự kiện “Tuần lễ trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng thủ công mỹ nghệ, sản phẩm OCOP, đặc sản vùng miền, sinh vật cảnh và xúc tiến thương mại”, góp phần quảng bá sản phẩm, thúc đẩy hoạt động thương mại trên địa bàn phường.

Thực hiện cấp 01 giấy phép kinh doanh rượu bia; 01 giấy phép bán lẻ thuốc lá đảm bảo các quy định của pháp luật.

**c) Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản và vệ sinh môi trường**

UBND phường tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai. Chỉ đạo tổ chức rà soát, tổng hợp lập danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2026 trên địa bàn phường; chuẩn bị các nội dung phục vụ Công ty Tập đoàn Gia Định tham gia nghiên cứu, khảo sát đầu tư dự án Cụm công nghiệp Quảng Lạc. Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cho phép chuyển mục đích đảm bảo quy định<sup>1</sup>. Ban hành và triển khai kế hoạch thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn; chỉ đạo xây dựng giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Cải tạo đường dây 110kV Bắc Giang – Lạng Sơn và dự án Xây dựng Trường Tiểu học Chi Lăng 2. Xây dựng và ban hành báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2025 phường Lương Văn Tri. Tổ chức kiểm tra, đo đạc hiện trạng diện tích các hộ dân trồng cây trên khu đất thực hiện dự án Nông nghiệp công nghệ cao tại khối Quảng Liên II, phường Lương Văn Tri. Chỉ đạo kiểm tra, đo đạc, báo cáo kết quả giải quyết đơn của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai như đơn của ông Đặng Văn Sang, đơn của ông Nông Văn Bằng và Nông Văn Tấn...

Công tác quản lý trật tự đô thị luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. UBND phường đã chỉ đạo tổ chức thực hiện tuần tra kiểm tra, duy trì thường xuyên, xử lý kiên quyết tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, lập lại trật tự đô thị theo chỉ đạo tại Thông báo số 22-TB/TCT, ngày 28/02/2026 của Tổ công tác số 01, Tỉnh ủy Lạng Sơn thông báo kết luận của đồng chí Hoàng Quốc Khánh, Bí thư Tỉnh ủy, Tổ trưởng công tác số 01 tại cuộc kiểm tra, làm việc với các phường: Đông Kinh, Kỳ Lừa, Tam Thanh, Lương Văn Tri Thông báo kết luận số 37-TB/TCT kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Tổ trưởng Tổ công tác số 01 tại cuộc kiểm tra, làm việc với các phường: Đông Kinh, Tam Thanh ngày 06/4/2026. Chỉ đạo tập trung lực lượng, phương tiện ra quân kiểm tra, xử lý các tuyến đường và khu vực trọng tâm, trọng điểm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh; mái che mái vẩy, biển quảng cáo không đúng quy định; các vật

---

<sup>1</sup>Chỉ đạo tiếp nhận 13 hồ sơ cấp GCN.QSD đất lần đầu; đã niêm yết công khai 07 hồ sơ; chuyển thông tin đến cơ quan Thuế xác định nghĩa vụ tài chính 07 hồ sơ; Chủ tịch UBND phường đã ký cấp GCN.QSD đất 19/GCN/19 thửa/19 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 13.193,2m<sup>2</sup>. Tiếp nhận mới 05 hồ sơ (trong đó 03 hồ sơ không đủ điều kiện) chuyển mục đích sử dụng đất, Chủ tịch UBND phường đã ký ban hành 02 quyết định chuyển mục đích, tổng diện tích 162m<sup>2</sup>.

<sup>1</sup>Đã ra quân xử lý công tác trật tự đô thị trong và ngoài giờ hành chính trên địa bàn phường được 35 buổi; tuyên truyền nhắc nhở các hộ kinh doanh không lấn chiếm vỉa hè lòng đường; tạm giữ 01 cân, 01 biển quảng cáo, 12 ghế các loại.

liệu khác đặt trên vỉa hè và xung quanh gốc cây xanh bóng mát<sup>2</sup>. Tiếp tục duy trì công tác trật tự đô thị tại các tuyến đường chính trên địa bàn như: Hùng Vương, Đinh Tiên Hoàng, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Thái Học, Trần Quang Khải, trục từ cầu Pác Mòng đến Trường tiểu học Quảng Lạc... Thành lập tổ công tác thực hiện kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Công tác quản lý trật tự xây dựng được đảm bảo<sup>3</sup>.

Công tác đầu tư xây dựng triển khai thực hiện quyết liệt<sup>4</sup>. Chỉ đạo triển khai việc cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn trên địa bàn và hướng dẫn các khối được kịp thời, đảm bảo<sup>5</sup>.

Công tác vệ sinh môi trường luôn được UBND phường chỉ đạo triển khai. Ban hành và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026; chỉ đạo ký hợp đồng gói thầu: Duy trì, trồng và chăm sóc cây xanh đô thị trên địa bàn phường Lương Văn Tri từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2026; chỉ đạo phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đơn vị thu gom rác đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

#### **d) Lĩnh vực tài chính, điều hành ngân sách nhà nước:**

UBND phường đã tập trung chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên ngành để thực hiện công tác thu chi ngân sách trên địa bàn. Tính đến ngày 13/4/2026 thu được 35.912,6 triệu đồng đạt 70% dự toán giao đầu năm. Thực hiện quyết toán thu, chi ngân sách phường Lương Văn Tri năm 2025 và trình HĐND phường thông qua ban hành Nghị quyết đảm bảo quy định. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 phường và trình HĐND phường thông qua ban hành. Thực hiện quyết toán kinh phí thực hiện chế độ chính sách an sinh xã hội năm 2025. Chuẩn bị các nội dung và điều kiện làm việc với Đoàn kiểm toán thực hiện công tác kiểm toán ngân sách nhà nước năm 2025 đối với UBND phường. Chỉ đạo thực hiện công tác cấp giấy phép kinh doanh kịp thời và đảm bảo quy định<sup>6</sup>.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội**

<sup>3</sup> Đã kiểm tra 06 công trình trong đó 05 công trình có giấy phép xây dựng, 01 công trình miễn giấy phép xây dựng.

<sup>4</sup> Chỉ đạo khảo sát, lập phương án báo cáo phương án cải tạo vỉa hè khu TĐC Phai Luông và Cải tạo vỉa hè một số tuyến đường chính trên địa bàn phường; khảo sát, lập phương án xây dựng rãnh thoát nước đường Trần Quang Khải, đoạn cầu Bàn Loông; chỉ đạo phối hợp xử lý, thay thế hoàn thiện bóng đèn chiếu sáng đường vào thôn Quảng Tiến 1, Quảng Tiến 2, đường Văn Vi, Thác Trà, Đèo Giang, Ngõ 19 Thác Trà, ngõ 131 Đèo Giang...

<sup>5</sup> Đường GTNT cho ngõ 85 Đèo Giang, khối Đèo Giang; Khối Quảng Liên 1.

<sup>6</sup> Thụ lý đối với 60 hồ sơ đăng ký kinh doanh và thay đổi thông tin hộ kinh doanh, đã giải quyết 52 hồ sơ, đang thụ lý xem xét giải quyết 08 hồ sơ.

### **a) Lĩnh vực nội vụ, người có công, lao động, việc làm, xây dựng chính quyền địa phương**

UBND phường tiếp tục quan tâm thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thực hiện công tác tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo theo quy định<sup>7</sup>. Triển khai và thực hiện báo cáo kết quả đánh giá công chức quý I năm 2026. Chỉ đạo thực hiện rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở hành chính sự nghiệp thuộc đối tượng điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026. Nghiêm túc triển khai việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại cán bộ công chức quý I (kết quả 38/38 cán bộ, công chức được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ). Tổ chức họp xét và quyết định khen thưởng 15 tập thể, 28 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện quyết liệt. Ban hành và triển khai kế hoạch Cải cách hành chính phường Lương Văn Tri năm 2026.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các công việc sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo kịp thời và đúng quy định. Đồng thời chỉ đạo thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí tổ chức bầu cử theo đúng quy định và văn bản hướng dẫn.

Chế độ chính sách người có công được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng<sup>8</sup>. UBND phường luôn quan tâm triển khai công tác lao động và việc làm trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện thông báo về lao động việc làm, niêm yết tại trụ sở UBND phường để người lao động thời nắm bắt.

### **b) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn dạy và học<sup>9</sup>. Triển khai Chương trình hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/1/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn,

---

<sup>7</sup> Quyết định nâng bậc lương thường xuyên tháng 3/2026 đối với 02 trường hợp, tháng 4/2026 đối với 01 trường hợp; thực hiện các quy trình đề nghị HĐND phường bầu Phó Chủ tịch UBND và các Ủy viên Ủy ban nhân dân phường Lương Văn Tri khoá II, nhiệm kỳ 2026 – 2031; quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm Quyền Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công phường; văn bản về hợp đồng lao động nhân viên lái xe tại Văn phòng HĐND và UBND phường; Quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ ( 01 trường hợp); Quyết định điều động công chức (01 trường hợp); đăng ký cán bộ tham gia bồi dưỡng tại nước ngoài năm 2026 (01 trường hợp).

<sup>8</sup>Thực hiện công tác chi trả trợ cấp tháng 04 /2026 qua tài khoản 128 người, số tiền 410.227.000 đồng; chi trả trực tiếp 02 người, số tiền 5.580.000 đồng. Đề nghị điều chỉnh chế độ điều dưỡng tại gia đình đối 08 đối tượng đi điều dưỡng tập trung; 01 người đi điều dưỡng tại gia đình sang điều dưỡng tập trung.

<sup>9</sup> Tổ chức thành công Ngày hội STEM cấp phường, chỉ đạo phối hợp phòng chuyên môn UBND phường Đông Kinh tổ chức Ngày hội STEM cấp Cụm. Quyết định thành lập đoàn Lãnh đạo, CBQL, giáo viên và học sinh trường Mầm non 8-3 tham gia thi Ngày hội STEM cấp tỉnh. Chỉ đạo các trường Tiểu học tập luyện cho học sinh tham gia Ngày hội giao lưu tiếng Anh cho học sinh Tiểu học cấp Cụm xã/phường năm học 2025-2026 đạt giải Nhất toàn đoàn, tham gia thi cấp Tỉnh đạt giải Nhất toàn đoàn.

đẩy lùi bạo lực học đường trên địa bàn phường. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án "Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2045" và Đề án tăng cường dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2025 - 2035, định hướng đến năm 2045 của phường Lương Văn Tri. Triển khai Khung năng lực số đối với giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

### **c) Lĩnh vực văn hoá, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông**

Tăng cường tuyên truyền các hoạt động về công tác bầu cử và kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền chương trình phòng, chống mua bán người; đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia; hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật, không tiếp tay vi phạm, nâng cao cảnh giác và chủ động tố giác tội phạm; Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về giao thông đường bộ; không dừng, đỗ phương tiện, không buôn bán tại khu vực công doanh trại và trên các tuyến đường phục vụ nhiệm vụ quân sự tuyên truyền Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường; triển khai thực hiện Luật Phòng bệnh; Tuyên truyền: xây dựng xã, phường không ma túy; Đề án “Giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Quân đội tham gia lao động sản xuất, kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030”; công tác thu ngân sách nhà nước; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại trong kinh doanh xăng dầu

Tổ chức thành công chương trình văn nghệ chào mừng thành công công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Chỉ đạo thực hiện biên tập và thu âm 09 tin bài tuyên truyền<sup>10</sup> và phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, phát tuyên truyền trên loa. Thực hiện kiểm tra rà soát, sửa chữa, khắc phục các cụm loa phát tuyên truyền tại 12 Nhà văn hóa trên địa bàn phường; chỉ đạo phối hợp cung cấp 04 loa kéo di động cho 04 khối có địa bàn rộng cần tuyên truyền lưu động. Thực hiện trang trí

<sup>10</sup>Về thời gian, địa điểm các tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2030, danh sách các đại biểu ứng cử Đại biểu HĐND; tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn phường Lương Văn Tri; vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Dịch tả lợn châu phi; chương trình nghệ thuật chào mừng thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Phun tiêu độc khử trùng và tiêm phòng dịch tả lợn châu phi; về bảo vệ môi trường và các mức xử phạt theo ND 45/2022; về việc buôn bán tại các điểm ngã tư, lòng lề đường gây tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây tai nạn giao thông; lịch tiêm phòng bệnh cho vật nuôi; về Đại hội thể dục thể thao phường Lương Văn Tri lần thứ I năm 2026; Tuyển sinh quân sự năm 2026; thông báo lịch thi đấu các môn thi đấu trước khai mạc và sau khai mạc đại hội thể dục thể thao phường Lương Văn Tri lần thứ I năm 2026; Tuyên truyền về phòng chống mua bán người; đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia; ngày sức khỏe toàn dân năm 2026.

cờ đảng, cờ quốc và cờ dây sao đảng, hoa tươi, pano, tiểu cảnh tại NVH khối Đại Thắng, và các tuyến đường chính của phường Lương Văn Tri phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Các hoạt động, phong trào thể thao được đẩy mạnh. Cử vận động viên tham gia giải Quần vợt Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026, kết quả đạt giải Nhì đôi nam; tham gia giải Pickelball kỷ niệm 80 năm ngày thành lập ngành Thể dục, Thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026); Quyết định thành lập đoàn Vận động viên tham gia giải bóng bàn Đại hội thể dục thể thao tỉnh Lạng Sơn tỉnh Lạng Sơn lần thứ X năm 2026... Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Đại hội thể dục thể thao phường Lương Văn tri lần thứ I năm 2026. Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Lương Văn Tri năm 2026.

#### **d) Lĩnh vực dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo**

UBND phường tiếp tục thực hiện quản lý tốt các tổ chức, cơ sở tôn giáo trên địa bàn<sup>11</sup>. Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 2035” trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo.

#### **đ) Lĩnh vực Y tế**

Công tác khám bệnh, hoạt động tiêm chủng và giám sát bệnh nhân tiếp tục được duy trì thực hiện<sup>12</sup>. Ban hành và triển khai các kế hoạch về công tác y tế như: Kế hoạch triển khai thực hiện đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2026; Kế hoạch thực hiện chương trình khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa bàn phường năm 2026; Kế hoạch triển khai Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật năm 2026 trên địa bàn phường; Kế hoạch thực hiện ngày sức khỏe toàn dân (7/4) năm 2026 trên địa bàn phường; Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 và triển khai việc tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn thực phẩm ở các bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học.

---

<sup>11</sup>03 tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc (Giáo phận Lạng Sơn – Cao Bằng; Giáo xứ Cửa Nam (Chính tòa); Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lạng Sơn) và 04 cơ sở tôn giáo (Trụ sở Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Lạng Sơn; Chùa Thành; Tòa Giám mục Giáo phận Lạng Sơn – Cao Bằng; Nhà thờ Cửa Nam).

<sup>11</sup>Trong tháng đã khám và điều trị bệnh cho 65 lượt (trong đó có 31 lượt điều trị); thực hiện tiêm chủng mở rộng 20 (số trẻ tiêm đủ MDCB 06 trẻ; số tiêm nhắc lại DPT 01 trẻ; số tiêm Viêm não Nhật bản B 13 trẻ); tư vấn sức khỏe tại Trạm y tế: 126 lượt người; giám sát bệnh nhân các chương trình: Bệnh nhân Lao 06, bệnh nhân Tâm thần 10.

<sup>12</sup> Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 04/2026 và trợ cấp mai táng phí cho thân nhân các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số 652 người, kinh phí 484.500.000đ. Số chi trả qua tài khoản 564/651 chiếm 86,5%; chi trả mai táng phí cho 04 người, thân nhân đối tượng bảo trợ với số tiền 40 triệu đồng.

Công tác bảo trợ xã hội luôn được quan tâm. Chỉ đạo tiếp nhận 19 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội, đã giải quyết được 18 hồ sơ, còn 01 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết. Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện làm giàu, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu 04 cơ sở dữ liệu lĩnh vực bảo trợ xã hội trên địa bàn phường Lương Văn Tri. Thực hiện nghiêm túc công tác chi trả chế độ bảo trợ xã hội<sup>13</sup>.

### **3. Công tác phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số**

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được triển khai toàn diện, hoạt động hiệu quả, đảm bảo ổn định trên các hệ thống; 100% văn bản điện tử được luân chuyển trên môi trường điện tử và ký số. Đẩy mạnh việc quản lý và duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử phường (Kết quả trong tháng đã thực hiện đăng được 16 tin bài). Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

### **4. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư và hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công**

#### **a) Lĩnh vực tư pháp**

Công tác tư pháp được thực hiện nghiêm túc. Tiếp tục, tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục chứng thực qua Dịch vụ công mức độ một phần, chứng thực điện tử qua cổng dịch vụ công quốc gia đạt hiệu quả cao, được người dân và doanh nghiệp hưởng ứng, đồng thuận thực hiện, qua đó tiếp thu ý kiến và đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định<sup>14</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở và duy trì các tổ hòa giải điển hình tiên tiến. Ban hành và triển khai các văn bản liên quan công tác tư pháp<sup>15</sup>. Triển khai việc thực hiện Quyết định số 48/2025/QĐ-TTg ngày 12/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; một số nhiệm vụ, vụ giải pháp nâng cao chất lượng công tác tổ chức thi hành pháp luật; triển khai việc thực hiện quy định về đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tới các phòng chuyên môn. Chỉ đạo hoàn thành việc rà soát dữ liệu khai sinh có sai lệch giữa CSDLHTĐT và CSDLQG về dân cư 1. 222 hồ sơ.

#### **b) Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết đơn**

---

<sup>14</sup>Đã giải quyết 27 hồ sơ khai sinh; 14 hồ sơ khai tử; cấp bản sao 80 việc; xác nhận tình trạng hôn nhân 49 hồ sơ; thay đổi cải chính hộ tịch 14 hồ sơ; chứng thực bản sao từ bản chính 390 việc; chứng thực chữ ký được 120 việc; đăng ký liên thông khai sinh 08 trường hợp; đăng ký khai tử, xóa đăng ký 04 trường hợp; trả lời yêu cầu xác minh tình trạng hôn nhân từ đơn vị khác 13 hồ sơ.

<sup>15</sup> Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026 trên địa bàn phường; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Lý lịch tư pháp trên địa bàn phường Lương Văn Tri.

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn được thực hiện nghiêm túc. Trong kỳ, UBND phường đã tổ chức tiếp công dân định kỳ được 04 kỳ (trong đó 03 kỳ không có công dân đến đăng ký), tiếp được 01 lượt/01 công dân; công chức tiếp công dân thường xuyên được 05 lượt/05 công dân. Nội dung tiếp công dân chủ yếu là các kiến nghị, phản ánh thuộc lĩnh vực đất đai. Tiếp nhận mới 06 đơn; chuyển từ kỳ trước sang 24 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết trong kỳ 30 đơn. Kết quả đã giải quyết 06 đơn. Hiện còn tồn 24 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân (trong đó có 03 đơn trong thời hạn giải quyết, 21 đơn chậm hạn giải quyết).

Trong tháng, UBND phường đã tổ chức họp giao ban đề đôn đốc công tác giải quyết đơn, đồng thời họp thống nhất tháo gỡ đối với những vụ việc khó khăn, vướng mắc và đã ban hành Công văn đôn đốc các phòng, đơn vị chuyên môn khẩn trương tham mưu giải quyết đơn thư, kiến nghị của người dân.

### **c) Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Chỉ đạo tiếp tục duy trì thực hiện công khai các thủ tục hành chính theo quy định. Trong kỳ báo cáo đã tiếp đón trên 1.127 lượt công dân đến liên hệ để thực hiện các TTHC; trong đó tiếp nhận hồ sơ trực tuyến trong kỳ 172 (lũy kế đến thời điểm hiện tại là 266 hồ sơ; hồ sơ trực tuyến đạt tỷ lệ 100%; hồ sơ trực tiếp 0 hồ sơ). Cụ thể:

- *Về kết quả giải quyết:* Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 171 hồ sơ trong đó trước hạn 139 và đúng hạn là 01 hồ sơ.

- *Hồ sơ đã xử lý:* 172 hồ sơ; Trước hạn 149; đúng hạn 01 hồ sơ; quá hạn 31 hồ sơ.

- *Về hồ sơ đang xử lý:* Tổng số hồ sơ đang xử lý là 95 hồ sơ. Trong đó: Chưa đến hạn: 69 hồ sơ. Hồ sơ quá hạn: 26 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai.

### **5. Lĩnh vực quốc phòng – an ninh**

Duy trì thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Quốc phòng quân sự địa phương. Chỉ đạo tổ chức quán triệt các văn bản, chỉ thị, mệnh lệnh của cấp trên về công tác SSCĐ cho mọi đối tượng. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và làm tốt công tác kiểm soát quân sự bảo đảm an ninh, an toàn cho đoàn công tác của đồng chí Tổng Bí thư làm việc trên địa bàn. Duy trì nghiêm túc các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực phòng không đúng, đủ thành phần theo quy định. Chỉ đạo chủ động xây dựng hệ thống các kế hoạch SSCĐ, kế hoạch hàng năm, sổ sách các ngành bảo đảm đúng, đủ theo hướng dẫn theo đúng quy định. Phối hợp làm tốt làm tốt công tác chuẩn bị và khám sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026 đối với 32 trường hợp (qua khám sơ tuyển có 20 trường hợp đủ điều kiện dự tuyển).

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được đảm bảo, chưa phát hiện các vấn đề phức tạp về ANTT. Thực hiện tốt công tác an

ninh nội bộ<sup>16</sup>, nắm chắc tình hình an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn; làm tốt công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm<sup>17</sup>. Chủ động xây dựng phương án bảo đảm ANTT, tình hình ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp liên quan trong và sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và trong ngày tổ chức kỳ họp thứ Nhất HĐND phường Lương Văn Tri và HĐND tỉnh Lạng Sơn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Trong tháng 4/2026, UBND phường đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; cùng với sự chủ động, cố gắng của các cơ quan đơn vị, các hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định, tình hình sản xuất kinh doanh các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thương mại, dịch vụ, thu ngân sách đạt kết quả tích cực. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai và thực hiện quyết liệt. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Các nhiệm vụ về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao luôn được chú trọng. Tổ chức thành công ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học trong ngành giáo dục. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo...không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT trong tháng. Công tác tư pháp, tiếp công dân thực hiện nghiêm túc.

### **2. Hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Trong thực hiện nhiệm vụ còn một số việc chưa đảm bảo thời hạn do yêu cầu do khối lượng công việc lớn và thời gian yêu cầu gấp trong khi đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn được giao số lượng chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; công tác giải quyết đơn của công dân đạt kết quả chưa cao (còn tồn 24 đơn đã hết hạn giải quyết); số hồ sơ đã xử lý và đang xử lý tỷ lệ quá hạn, chậm hạn còn cao (Đối với hồ sơ đã xử lý, quá hạn 31 hồ sơ; hồ sơ đang xử lý, chậm hạn 26 hồ sơ) nguyên nhân khách quan do lỗi phần mềm của các Bộ được đưa vào áp dụng từ ngày 01/4/2026 và thiếu số lượng công chức chuyên môn tại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường. Công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chưa được quyết liệt.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2026**

Để tổ chức triển khai kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026, UBND phường tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

<sup>16</sup> Rà soát, xác minh TCCT đối với 170 nhân sự phục vụ bầu cử; 46 nhân sự phục vụ công tác cán bộ theo đề nghị của Ban Xây dựng Đảng phường; xác minh 30 nhân sự và 69 thân nhân phục công tác tuyển sinh theo đề nghị của BCHQS phường;

<sup>17</sup> Đang điều tra 09 vụ – 17 bị can; tiếp tục xác minh 01 tin tố giác tội phạm; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp về hành vi cố ý gây thương tích cho người khác nhưng chưa mức truy cứu trách nhiệm hình sự, xử phạt số tiền 8.500.000đ và quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp về hành vi khiêu khích người khác, xử phạt số tiền 3.500.000đ. Quản lý 14 đối tượng người sử dụng, 37 đối tượng người nghiện, 07 đối tượng quản lý sau cai....

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2026 về phát động thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và hiệu quả thực thi công vụ trong tình hình mới. Thực hiện tốt Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 10/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Nghiêm túc triển khai Thông báo số 22-TB/TCT, ngày 28/02/2026 và Thông báo số 37-TB/TCT ngày 10/4/2026 của Tổ công tác số 01, Tỉnh ủy Lạng Sơn thông báo kết luận của đồng chí Hoàng Quốc Khánh, Bí thư Tỉnh ủy, Tổ trưởng công tác số 01. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng ủy phường, Hội đồng nhân dân phường và Quyết định của UBND phường về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Triển khai quyết liệt công tác quản lý thu chi ngân sách. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

Xây dựng và ban hành Kế hoạch Triển khai Chương trình hành động của Chính phủ, Tỉnh ủy và Đảng ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Lương Văn Tri lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

**2.** Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 24-NQ/TU, ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực tập trung, bền vững với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026-2030. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

**3.** Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác quản lý quy xây dựng, chương trình, kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng nhằm phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh những trường hợp xây dựng trái phép, không đúng nội dung giấy phép, thường xuyên phối hợp kiểm tra xử lý nghiêm các công trình thi công xây dựng. Chỉ đạo phối hợp thực hiện tốt công tác điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Lạng Sơn đến năm 2025.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho tổ chức, cá nhân về lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng đảm bảo giải quyết kịp thời các hồ sơ đủ điều kiện; đảm bảo 100% số hồ sơ được giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến.

**4.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện giải phóng mặt bằng dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, dự án Trường Tiểu học Chi Lăng 2. Kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về pháp luật đất đai. Tạo điều kiện tốt nhất trong công tác cung cấp thông tin, phối hợp với các nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát đầu tư các dự án như Cụm công nghiệp Quảng Lạc và các dự án có vốn đầu tư ngoài ngân sách Nhà nước.

Chỉ đạo Tổ công tác ban hành kế hoạch triển khai đăng ký đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn

**5.** Thực hiện các quyết định về chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị (Quyết định bổ nhiệm, xếp lương vào chức danh nghề nghiệp Kế toán viên). Chỉ đạo tổ chức họp xét khen thưởng công tác tuyến quân năm 2026, khen thưởng công tác tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động dạy và học của ngành giáo dục, đặc biệt đối với việc tổ chức ra đề kiểm tra cuối học kì II năm học 2025-2026.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động về các sự kiện chính trị, phát triển kinh tế, xã hội. Tuyên truyền yên truyền Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường; triển khai thực hiện Luật Phòng bệnh; tuyên truyền xây dựng xã, phường không ma túy; tuyên truyền Đề án “Giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức về Quân đội tham gia lao động sản xuất, kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030”; công tác thu ngân sách nhà nước; công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại trong kinh doanh xăng dầu. Tuyên truyền Đề án “Hỗ trợ thông tin và tuyên truyền về quốc phòng, an ninh, dân tộc và chính sách dân tộc thuộc các tỉnh địa bàn biên giới đất liền”; nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt; triển khai thực hiện chính sách, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội....

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt các chính sách đối với gia đình chính sách người có công, đối tượng bảo trợ và các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

**6.** Tăng cường chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, công dân số. Duy trì hoạt động ổn định các hệ thống công nghệ thông tin, chuyển đổi số của phường, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong nội bộ cơ quan; duy trì tốt hoạt động của Trang thông tin điện tử phường.

Tiếp tục thực hiện giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, thuận tiện, hiệu quả, công khai, minh bạch. Tăng cường theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải quyết, trả kết quả TTHC đảm bảo tỷ lệ cấp trên giao.

**7.** Tiếp tục thực hiện tốt các công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2026. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực phòng không trong các nhiệm vụ quan trọng; luyện tập thuần thục các phương án chiến

đầu bảo vệ cơ quan, đơn vị theo kế hoạch; thường xuyên nắm chắc tình hình ANCT, TTATXH, sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn.

Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội. Tiếp tục duy trì và giữ vững 20 tiêu chí xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

**8.** Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của các đơn vị, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện quyết liệt kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết kiến nghị phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân, phấn đấu giải quyết được 14 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân<sup>18</sup>.

**9.** Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng; thực hiện tốt các nhiệm vụ Dân tộc và Tôn giáo trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường Lương Văn Tri trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- Chi Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn phường;
- C, PCVP, CVVP;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Ba**

---

<sup>18</sup>Gồm các vụ việc: (1) Trần Thị Lợi; (2) Nguyễn Thanh Huyền; (3) Nguyễn Văn Định; (4) Nguyễn Thị Tuyết; (5) Nông Đình Tám; (6) Đặng Văn Sang; (7) Nguyễn Kim Thu; (8) Vy Văn Dương; (9) Phạm Kim Ngân; (10) 3 hộ Nguyễn Văn Dũng, Bùi Hạnh Phúc, Nguyễn Hữu Đức; (11) Hoàng Văn Sự; (12) Các hộ dân ngõ 135 đường Trần Quang Khải; (13) Lê Văn Liệt; (14) Nguyễn Thị Loan.